ДОГОВОР  № 28-04/14
на перевозку грузов автомобильным транспортом  в международном  сообщении
 г. Санкт-Петербург                                                                                                                        “28” апреля 2014 г.
Общество с ограниченной ответственностью «Навигатор», именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице генерального директора Безарашвили Ильи Александровича, действующего на основании устава, с одной стороны, и                                                 , именуемое в дальнейшем Исполнитель, в лице                                   , действующего на основании                                             , с другой стороны, именуемые в дальнейшем Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1.ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1.
Настоящий Договор регулирует взаимоотношения Сторон при оказании Исполнителем Заказчику услуг по перевозке грузов автомобильным транспортом по заявкам Заказчика, согласованным с Исполнителем в письменной форме на территории стран Европы и СНГ.
1.2.
Заказчик на основании конкретной заявки поручает, а Исполнитель принимает на себя обязательства по обеспечению доставки и передачи груза указанному Заказчиком получателю.
1.3.
Исполнитель вправе привлекать к исполнению своих обязательств по настоящему Договору других лиц, оставаясь при этом ответственным перед Заказчиком за исполнение своих обязательств.
1.4.
Заказчику в соответствии с настоящим Договором принадлежат права, предусмотренные действующим законодательством для грузоотправителя.
2.ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ
Исполнитель обязан:
2.1.
Письменно согласовать заявки Заказчика, своевременно и полно информировать Заказчика о транспортных средствах, предоставляемых для перевозки грузов, в том числе о типе, номерах и водителях данных транспортных средств.
2.2.
Обеспечивать подачу транспортных средств под погрузку в срок и место, указанные в заявке Заказчика.
2.3.
Принять груз к перевозке в присутствии уполномоченного представителя отправителя и только при условии передачи отправителем Исполнителю надлежаще оформленных товарно-транспортных документов на груз.
2.4.
Обеспечить невозможность доступа к перевозимому грузу в процессе его перевозки и до сдачи уполномоченным на получение груза лицам посторонних лиц, не имеющих надлежащих полномочий на получение груза, в том числе не оставлять транспортное средство и груз без присмотра.
2.5.
Выполнять каждую конкретную перевозку груза в полном объеме, с должным качеством, без потерь, повреждений и порчи в согласованные сроки, в соответствии с технологией организации и осуществления перевозок, оговоренной в статье 4 настоящего Договора.
2.6.
Незамедлительно информировать Заказчика способом, доступным обеим Сторонам Договора, обеспечивающим фиксацию отправки и позволяющим достоверно установить, что информация исходит от Стороны настоящего Договора (т.е. в простой письменной форме или телефаксом), обо всех случаях вынужденной задержки транспортных средств в пути их следования, препятствующих своевременной доставке грузов.
2.7.
Передать груз грузополучателю, указанному в товарно-транспортных документах, в том же порядке, в каком он был получен от отправителя.

2.8.
Обеспечить соблюдение температурного режима перевозки, если определенные температурные условия перевозки указаны в заявке Заказчика или в товарно-сопроводительных документах.
2.9.
При перевозках грузов в контейнерах, принадлежащих грузоотправителю, возвратить контейнер владельцу в сроки, согласованные Сторонами в заявке или в приложениях к настоящему договору, если иное не будет указано Заказчиком дополнительно.

2.10.
До подписания настоящего договора предоставить Заказчику надлежаще заверенные копии лицензии и свидетельства о государственной регистрации.
3.ОБЯЗАННОСТИ ЗАКАЗЧИКА
Заказчик обязан
3.1. Предоставлять Исполнителю заявку на перевозку грузов в порядке и сроки, определенные в разделе 4  настоящего Договора.

3.2. Обеспечивать предоставление для погрузки на предоставленные Исполнителем транспортные средства подготовленных к перевозке грузов, а также сопроводительной документации на них (товарно-транспортных документов, необходимых сертификатов на груз и других документов, подлежащих следованию с грузом).
3.3. Организовать погрузку и выгрузку грузов грузоотправителем и грузополучателем в сроки, установленные Договором, заявкой или приложениями к Договору.
3.4. Организовать получение груза в месте его выгрузки лицами, имеющими надлежащим образом оформленные полномочия на получения груза.
3.5. Своевременно оплачивать по ставкам и тарифам, согласованным с Исполнителем, перевозку конкретного груза.
4.ТЕХНОЛОГИЯ ОРГАНИЗАЦИИ И ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПЕРЕВОЗКИ
4.1. Перевозка грузов в международном сообщении выполняется в соответствии с условиями и требованиями конвенций КДПГ (Конвенция о договоре международной дорожной перевозки грузов), МДП (Конвенция о международной перевозке грузов) с применением товарно-транспортной накладной CMR, Carnet TIR или гарантийного обязательства.

4.2. Конкретные условия по каждой перевозке груза оговариваются в разовых транспортных Заявках (далее – «Заявка», Приложение №1) являющихся неотъемлемой частью настоящего договора. Заказчик передает Исполнителю в письменной форме заявку для осуществления перевозки в международном сообщении не позднее двух суток предшествующих дню погрузки груза

4.3. Подписанная и заверенная печатями обеих Сторон Заявка, переданная по факсу, или электронной почте является официальным документом и имеет юридическую силу. В Заявке указываются: маршрут перевозки, тип автотранспорта, количество автомашин, масса груза, количество грузовых мест, названия и точные адреса мест отправления и мест прибытия, дата и время подачи автомашин в пункты погрузки, согласованные ставки за перевозку, телефоны контактных лиц, особые условия.
4.4. В Заявке Стороны указывают точные и конкретные организационные, технические, финансовые и иные условия организации перевозки и  груза.
4.5. В случае перевозки сборных грузов (консолидация) Исполнитель обязуется доставить груз до склада временного хранения (СВХ) обозначенного Заказчиком (иные условия доставки сборных грузов оговариваются в Заявке отдельно).
4.6. Срок доставки груза согласовывается сторонами и указывается в Заявке. Если срок доставки груза в Заявке не указан, то определяется исходя из скорости движения автопоезда 500 км/сутки летом и 400 км/сутки зимой.
4.7. Установленный норматив простоя при погрузо-разгрузочных работах (с таможенным оформлением документации на груз) в международном сообщении составляет двое суток при условии прибытия автотранспортного средства на место погрузки, разгрузки, в место таможенного оформления до 10.00 часов местного времени (исключая выходные и праздничные дни). Счет времени простоя автотранспортного средства начинается:
4.7.1. На погрузке – с момента прибытия машины на место погрузки, указанное в Заявке, до завершения оформления таможенными органами товарно-транспортной документации на перевозку груза, предоставленную «Исполнителем» (CARNET TIR, CMR)

4.7.2. На разгрузке – с момента прибытия машины к месту назначения груза (разгрузки), указанному в Заявке, до завершения оформления таможенными органами товарно-транспортной документации на выполненную перевозку груза (CARNET TIR, CMR) и размещения груза на таможенный склад.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
5.1. За неподачу транспортного средства под погрузку, за исключением форс-мажорных обстоятельств, Исполнитель выплачивает Заказчику штраф в размере, согласованном Сторонами в заявке или приложениях к настоящему договору.

5.2. В случае опоздания транспортного средства под погрузку к согласованному времени, время подачи подвижного состава согласуется дополнительно, а факт несвоевременного прибытия является основанием для предъявления штрафных санкций к Исполнителю.

5.3. При простое транспортного средства по вине Заказчика последний выплачивает Исполнителю штраф в размере, согласованном Сторонами в заявке или приложениях к настоящему договору, при условии прибытия транспортного средства соответственно в пункт погрузки или разгрузки к согласованному времени.
5.4. В случае несвоевременной доставки груза Исполнитель выплачивает Заказчику штраф в размере, согласованном Сторонами в Заявке или приложениях к настоящему договору.

5.5. Исполнитель несет имущественную ответственность за сохранность груза (в том числе за полную или частичную утрату, порчу, повреждение груза, ухудшение его качества, потерю товарного вида) с момента его получения в пункте отправления / с момента принятия груза к перевозке привлеченным Исполнителем третьим лицом (непосредственным перевозчиком) и до момента передачи грузополучателю, в порядке и размерах, установленных Законодательством
5.6. Неустойки, установленные настоящей главой Договора являются штрафными, оплачиваются Сторонами при условии предъявления соответствующего письменного требования, и их оплата  не освобождает Стороны от выполнения лежащих на них обязательств или устранения нарушения условий, предусмотренных настоящим Договором.

5.7. Ни одна из Сторон настоящего Договора не несет ответственности по обязательствам другой Стороны.

5.8. Стороны освобождаются от ответственности за невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств, предусмотренных настоящим Договором, если невыполнение (ненадлежащее выполнение) конкретного обязательства явилось следствием обстоятельства, находящегося вне разумного контроля соответствующей Стороны Договора (форс-мажор), а именно: стихийных бедствий, экстремальных погодно-климатических условий, пожара, войны, военных действий, вооруженных конфликтов, забастовок, гражданских
волнений, массовых беспорядков, вмешательств со стороны компетентных властей, запрета экспорта или импорта соответствующих товаров, временного закрытия для движения отдельных автомобильных дорог по распоряжению компетентных властей, невозможности движения по отдельным автомобильным дорогам вследствие стихийных бедствий. Сторона, ссылающаяся в обоснование освобождения от ответственности по настоящему Договору на конкретное форс-мажорное обстоятельство, должна предупредить об этом другую Сторону незамедлительно при возникновении конкретного форс-мажорного обстоятельства, и предоставить в подлежащих случаях свидетельство компетентных властей или подтверждение соответствующей торгово-промышленной палаты о наличии форс-мажорных обстоятельств. В случае воздействия форс-мажорного обстоятельства на Исполнителя Стороны должны согласовать уточненные в связи с воздействием форс-мажорного обстоятельства сроки осуществления конкретной перевозки.
6.ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
6.1.
Основанием для расчета стоимости услуг, предоставляемых Исполнителем Заказчику, являются ставки, согласованные Сторонами и указанные в Приложениях к Договору либо в заявках на перевозку для каждой конкретной перевозки.
6.2.
Оплата перевозки производится Заказчиком на основании счета Исполнителя на указанный в настоящем договоре расчетный счет, в срок, оговоренный в заявке. Оплата производится после получения счета Заказчиком со всеми товаро-транспортными документами, подтверждающими факт выполнения перевозки. При отсутствии согласованного срока оплаты в заявке, Заказчик должен оплатить выполненную перевозку и простой в течении 14 (четырнадцати банковских дней с момента получения указанных выше документов).   При наличии согласованных Сторонами ставок на перевозку, выраженных в иностранной валюте, Заказчик оплачивает стоимость перевозки по счетам, счетам-фактурам (далее – «счет») Исполнителя в российских рублях по курсу ЦБ РФ на дату платежа, если иное не оговорено в заявке.
7.ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ
7.1. Исполнитель обязан застраховать риск гражданской ответственности за гибель, повреждение, утрату груза в пользу Заказчика в страховой компании, указанной Заказчиком, если Заказчик этого потребует.
7.2. Исполнитель обязан осуществлять перевозку грузов, заявленных Заказчиком, только на транспортных средствах, указанных в договоре страхования, и с соблюдением других условий договора страхования.

7.3. В случае наступления страхового случая незамедлительно, но в любом случае не позднее сроков, указанных в договоре страхования, известить об этом страховщика и обеспечить предоставления страховщику всех документов, необходимых для выплаты страхового возмещения Заказчику.
8.ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

8.1. В случае возникновения споров по настоящему Договору, Стороны примут все меры для решения спорных вопросов путем переговоров. Если одна из Сторон будет уклоняться от переговоров, либо не будет принято взаимоприемлемое решение, все спорные вопросы, возникшие между Сторонами по настоящему Договору, будут переданы в Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области, для урегулирования в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
8.2. Стороны выбирают досудебный претензионный порядок урегулирования споров и разногласий по настоящему Договору. В случае получения претензии, Сторона, получившая претензию, обязуется рассмотреть требования другой Стороны в течение 5 рабочих дней и, в случае несогласия с предъявленными требованиями, направить инициативной Стороне мотивированный письменный отказ в полном или частичном удовлетворении предъявленных требований.
9.СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
9.1 Настоящий Договор вступает в силу со дня его подписания и действует в течение 1 (Одного) года с момента его подписания. Договор автоматически пролонгируется на каждый последующий календарный год, если ни одна из сторон письменно не заявит о своем намерении прекратить действие договора за 30 дней до истечения срока его действия.

10.ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
10.1 Каждая из Сторон несет ответственность за убытки, возникшие в связи с не сообщением другой Стороне об изменениях в адресе и других реквизитах.

10.2. При полном или частичном неисполнении обязательств по настоящему Договору одной из Сторон, другая Сторона вправе в одностороннем порядке расторгнуть настоящий Договор, письменно уведомив об этом другую сторону не менее чем за 1 месяц и предъявив требование о возмещении понесенных убытков.

10.3. В остальном, что не предусмотрено настоящим договором, Стороны руководствуются я: действующим законодательством Российской Федерации, Конвенцией о международной дорожной перевозке грузов (КДГП), Конвенцией МДП (Конвенция о международной перевозке грузов), Все Приложения к настоящему Договору с момента их подписания являются его неотъемлемой частью.
10.4. Заголовки статей и нумерация пунктов в тексте настоящего Договора предназначены для удобства пользования, и не должны приниматься во внимание при толковании Договора. Слова, выраженные в тексте
настоящего Договора в единственном числе, могут использоваться применительно к конкретной ситуации также и во множественном числе, и наоборот.
10.5.Договор составлен на русском языке в двух экземплярах по одному для каждой из Сторон.

11. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	Заказчик:

ООО "Навигатор"

ИНН/КПП 7802721313/780201001
194044 Санкт-Петербург,

Большой Сампсониевский пр, д. 32 лит А, офис 320
Северо-Западный банк ОАО Сбербанк России

БИК 044030653,

к/счет 30101810500000000653

р/счет 40702810155080001866

ОГРН  1107847245220

ОКАТО 40265561000

Тел. 324-27-74

	Исполнитель:

Подписи сторон

Заказчик
 Исполнитель
______________________Безарашвили И.А.
 __________________
PAGE
Заказчик______________
Исполнитель_______________